As Baldus taught,<sup>24</sup> if the attacked person is asking for help, every person, even a stranger is permitted to come to the aid of another to defend him from attack, as Bartolus taught already. Werbőczy follows the doctrine of the commentators saying that "anyone, even a stranger, who is called on for assistance, can always come to the help of a person he sees placed in mortal peril."<sup>25</sup> The source deriving from the *ius*

<sup>16</sup> *Tripartitum* III.22.1.: „Quantum igitur ad corporis et personae tutelam: debet fieri et admitti defensiva in continenti, et ante consummatam injuriam, vel in eadem pugna et contentione, flagrante adhuc primo crimine, antequam scilicet aggressor vel primus percussor de loco recedat. Nam si postea fieret: non defensiva (prout praenarratum est), sed vindicta diceretur.”

<sup>17</sup> Huguccio Pisanus, *Summa Decretorum*, Tom. I. Distinctiones I-XX, Vatican City 2006, 42.: „Ex his omnibus patet quod nullus debet repercutere.”; Gofredus Tranensis, *Summa* in X. 5.12., *de homicidio*, n. 6 (Venetiis 1586, fol. 205ra): „Ad hoc dicunt quidam quod licet laicis, clericis vero non. Ego credo quod clericis et laicis licet iniuriam propulsare et repercutere.”

<sup>18</sup> Bartolus, *Comm.* in C. 8.4.1., *unde vi*, l. *possidenti*, n. 8 (Lugduni 1552, fol. 110rb): „Si ego potui evadere fugiendo, et nolui, sed volui resistere, an liceat? Et quidam distinguunt: Aut est persona cui fuga est verecundia, aut non. Mihi videtur indistincte dicendum, quem non debere fugere, nam aliquem fugatam esse est iniuria, ut l. item apud, § j. ff. de iniur., ergo propulsanda ista iniuria.”

<sup>19</sup> Baldus, *Comm. (rep.)* in C. 8.4.1., *unde vi*, l. *possidenti*, n. 12 (Venetiis 1615, fol. 134ra): „Sed pone quidam fecit insultum contra me. Ego poteram a facie eius fugere. Non feci hoc, sed percussi eum. Queritur an puniar? Videtur quod sic, quia aliter poteram me defendere, scilicet fugiendo, et terga vertendo, et quilibet tenetur rumores fugere, nec se eis accomodare, ut ff. de poe. l. capitalium, § solent. Item ponere manus ad arma debet esse ultimum refugium et ultimum subsidium. Solutio: aut violentia infertur circa res ad earum occupationem vel destructionem, et non debet quis fugere, quia fuga trahit secum periculum. (...) Aut circa personas, non respectu rerum occupandarum, tunc aut fuga importat periculum, ut quia inimicus est sibi ad spatulas, et terga vertendo posset de facili vulnerari, tunc non debet fugere. (...) Aut fuga importat periculum honoris, et idem secundum Iacobum quia quilibet tenetur et debet honorem suum tueri, et omni lucro preferre, ff. si quis omis. cau. test. l. Iulia. Aut fuga nullum importat periculum, sed cautelam quandam, tunc debet fugere, quia sibi non nocet, et alii prodest.”

<sup>20</sup> *Tripartitum* III.21.4.: „Quod si vero aggressus cum honore et salvatione personae suae aggressorem evadere poterit: tunc evadere et minus malum, ne maius sequatur, evitare tenetur.”

<sup>21</sup> Gl. *sibi* ad D. 9.1.11., *si quadrupes pauperiem fecisse dicatur*, l. *cum arietes* (Lugduni 1627, coll. 1014.) „Sed quid si non apparet quis fuerit aggressus? Responde: neuter alteri tenetur, arg. infra ad legem Aequi. l. scientiam § cum instrumenta.”

<sup>22</sup> Angelus Aretinus, *Comm.* in Inst. 1.2.2., *de iure naturali, gentium et civili*, § *sed ius quidem civile*, n. 7 (Venetiis 1609, fol. 15rb): „hoc casu potest intelligi quod praesumatur culpa in eo, qui provocavit.”

<sup>23</sup> Gl. *nam iure* ad D. 1.1.3., *de iustitia et iure*, l. *ut vim* (Lugduni 1627, coll. 15.): „Sed quid si ob tutelam rerum suarum? Responde idem, dummodo cum moderamine, ut C. unde vi, l. j. (C.8.4.1). Item quid si ob tutelam alterius? Responde affectionem considerari.”

<sup>24</sup> Baldus, *Comm. (rep.)* in C. 8.4.1., *unde vi*, l. *possidenti*, n. 12 (Venetiis 1615, fol. 134ra): „Queritur an cessante qualibet speciali affectione, possit quis assumere defensionem hominis ignoti? Et videtur quod non, quia gl. l. ut vim, dicit affectionem ponderari, sed ad ignotum nulla est affectio saltem singularis et notabilis. In contrarium videtur, praesertim si offensus exclamat: accurrite, accurrite. Primum, quia in defensionem rerum hoc licet, ut no. in lege 3 § eum igitur, de vi et vi ar., infra tit. l. l. l., ergo multo magis in defensionem personarum.”

<sup>25</sup> *Tripartitum* III.24.: „Adhuc quaeritur: an alius alium possit adjuvare? Dicendum, quod sic. Nam si pro tutela rerum, et haereditatum mearum possum amicos et fratres convocare: longe fortius pro corporis et personae meae defensione. Unde quilibet, etiam extraneus, dum in adiutorium acclamatur, poterit illum, quem in periculo vitae constitutum viderit, semper adjuvare.”

commune is betrayed by a sentence where there is a reference to the defense of property rights, as a justification, because the application of the Roman norm for the defense of property to personal self-defense was an often used argument by the glossators and commentators.

## 6. Conclusions

Which conclusions can be deduced from this research? Above all, it became clear that the source of the *Tripartitum* was not the ancient Roman law, because Werbőczy did not quote and use the sources of Roman law, but the authors of the *ius commune*, that is the glossators and commentators who were the most up-to-date legal sources of that time. The glossators and commentators have substantially transformed and changed the Roman law. In the *Tripartitum* there is no close adherence to Roman law. Roman terms are used to describe medieval institutions. The texts of the commentators are applied to produce arguments to answer the needs of the Hungarian medieval society.